
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190001: commission communautaire commune
de la region de bruxelles-capitale 
En vigueur au 01/06/2011 (Dernière actualisation de la page 03/11/2015) 
Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle. Cependant, les données

salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire officielle (CP 319).  

Les salaires minimums ci-après sont des salaires mensuels. On les obtient en divisant les salaires

annuels par 12. Les salaires horaires sont le résultat de la division des salaires annuels par 1976.

Par conséquent, les salaires horaires peuvent être calculés en multipliant les salaires mensuels

par 12 et en les divisant ensuite par 1976 (avec une erreur d’arrondissement minimale).  

La CCT du 17/12/2001 concernant l’harmonisation des barèmes, concordance des fonctions,

revenu minimum moyen garanti, liaison des rémunérations à l'indice des prix à la consommation

(62103/CO/319) a aligné les barèmes minimums sur ceux des Hôpitaux privés (SCP 305.01). Art.

11 stipule que les catégories assimilés à des classifications au 31/12/2000 restent acquises. 

1. REMUNERATIONS MINIMUMS: SANS ALLOCATION DE FOYER

OU DE RESIDENCE
1.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1661.49
0 anc. 1748.10 1860.68 1976.65 2142.16 2298.09 2762.08

1 1886.29 1998.87 2126.78 2298.09 2367.38 2871.45
2 1904.45 2017.04 2126.78 2298.09 2367.38 2871.45
3 1922.62 2035.19 2161.43 2367.38 2436.67 2951.37
4 1940.78 2053.36 2161.43 2367.38 2436.67 2951.37
5 1958.94 2071.52 2207.63 2436.67 2776.94 3031.30
6 1977.10 2089.69 2207.63 2436.67 2776.94 3031.30
7 1995.27 2107.85 2506.06 2776.94 2847.60 3111.23
8 2013.43 2126.01 2506.06 2776.94 2894.70 3111.23



1.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

9 2031.60 2144.18 2576.72 2847.60 2965.37 3191.15
10 2102.85 2215.45 2623.83 2894.70 2965.37 3238.26
11 2124.63 2237.23 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
12 2146.42 2259.02 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
13 2168.21 2280.80 2765.15 3036.03 3106.69 3398.11
14 2190.00 2302.59 2765.15 3036.03 3350.09 3398.11
15 2211.78 2324.38 2835.81 3106.69 3420.75 3478.04
16 2233.57 2346.16 2835.81 3350.09 3420.75 3478.04
17 2255.36 2367.96 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
18 2277.15 2389.74 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
19 2298.93 2411.53 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89
20 2320.72 2433.32 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89
21 2342.51 2455.10 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
22 2364.29 2476.89 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
23 2386.08 2498.68 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
24 2407.87 2520.86 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
25 2429.65 2543.07 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
26 2451.44 2565.29 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
27 2473.23 2587.51 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
28 2495.02 2609.74 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
29 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
30 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
31 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1661.49
0 anc. 1748.10 1907.36 2142.16 2884.89

1 1886.29 2057.49 2298.09 3026.24
2 1904.45 2057.49 2298.09 3026.24
3 1922.62 2092.14 2367.38 3152.85
4 1940.78 2092.14 2367.38 3152.85
5 1958.94 2138.34 2436.67 3279.46
6 1977.10 2138.34 2436.67 3279.46
7 1995.27 2230.72 2776.94 3406.07



1.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

8 2013.43 2230.72 2776.94 3406.07
9 2031.60 2323.12 2847.60 3532.67
10 2102.85 2369.31 2894.70 3579.78
11 2124.63 2450.15 2965.37 3706.39
12 2146.42 2450.15 2965.37 3706.39
13 2168.21 2531.58 3036.03 3833.00
14 2190.00 2531.58 3036.03 3833.00
15 2211.78 2614.01 3106.69 3959.61
16 2233.57 2614.01 3350.09 3959.61
17 2255.36 2696.46 3420.75 4086.22
18 2277.15 2696.46 3420.75 4086.22
19 2298.93 2778.91 3491.41 4212.83
20 2320.72 2778.91 3491.41 4212.83
21 2342.51 2861.35 3562.08 4339.44
22 2364.29 2861.35 3562.08 4339.44
23 2386.08 2943.79 3632.74 4466.05
24 2407.87 2943.79 3632.74 4466.05
25 2429.65 3026.23 3703.40 4466.05
26 2451.44 3026.23 3703.40 4466.05
27 2473.23 3108.68 3774.06 4466.05
28 2495.02 3108.68 3774.06 4466.05
29 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
30 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
31 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1626.99 1661.49
0 anc. 1713.60 1748.10 1907.36 1976.65 2142.16

1 1851.79 1886.29 2051.72 2126.78 2298.09
2 1869.03 1904.45 2051.72 2126.78 2298.09
3 1886.28 1922.62 2086.37 2161.43 2367.38
4 1903.53 1940.78 2086.37 2161.43 2367.38
5 1920.77 1958.94 2121.02 2207.63 2436.67
6 1938.03 1977.10 2121.02 2207.63 2436.67
7 1955.27 1995.27 2155.66 2506.06 2776.94
8 1972.52 2013.43 2155.66 2506.06 2776.94



1.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

9 1989.77 2031.60 2190.32 2576.72 2847.60
10 2060.47 2102.85 2236.51 2623.83 2894.70
11 2081.36 2124.63 2282.70 2694.49 2965.37
12 2102.24 2146.42 2282.70 2694.49 2965.37
13 2123.13 2168.21 2328.90 2765.15 3036.03
14 2144.01 2190.00 2328.90 2765.15 3036.03
15 2164.90 2211.78 2375.09 2835.81 3106.69
16 2185.78 2233.57 2375.09 2835.81 3350.09
17 2206.67 2255.36 2421.28 2906.47 3420.75
18 2227.55 2277.15 2421.28 2906.47 3420.75
19 2248.43 2298.93 2467.47 2977.14 3491.41
20 2269.32 2320.72 2467.47 2977.14 3491.41
21 2290.20 2342.51 2513.90 3047.80 3562.08
22 2311.09 2364.29 2513.90 3047.80 3562.08
23 2331.97 2386.08 2561.01 3118.46 3632.74
24 2352.86 2407.87 2561.01 3118.46 3632.74
25 2373.74 2429.65 2608.11 3189.12 3703.40
26 2394.62 2451.44 2608.11 3189.12 3703.40
27 2415.51 2473.23 2655.22 3259.78 3774.06
28 2436.39 2495.02 2655.22 3259.78 3774.06
29 2457.28 2517.11 2702.32 3259.78 3774.06
30 2457.28 2517.11 2702.32 3259.78 3774.06
31 2457.28 2517.11 2749.43 3259.78 3774.06

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 1976.65 2142.16 2884.89
1 2126.78 2298.09 3026.24
2 2126.78 2298.09 3026.24
3 2161.43 2367.38 3152.85
4 2161.43 2367.38 3152.85
5 2207.63 2436.67 3279.46
6 2207.63 2436.67 3279.46
7 2506.06 2776.94 3406.07
8 2506.06 2776.94 3406.07
9 2576.72 2847.60 3532.67



1.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

10 2623.83 2894.70 3579.78
11 2694.49 2965.37 3706.39
12 2694.49 2965.37 3706.39
13 2765.15 3036.03 3833.00
14 2765.15 3036.03 3833.00
15 2835.81 3106.69 3959.61
16 2835.81 3350.09 3959.61
17 2906.47 3420.75 4086.22
18 2906.47 3420.75 4086.22
19 2977.14 3491.41 4212.83
20 2977.14 3491.41 4212.83
21 3047.80 3562.08 4339.44
22 3047.80 3562.08 4339.44
23 3118.46 3632.74 4466.05
24 3118.46 3632.74 4466.05
25 3189.12 3703.40 4466.05
26 3189.12 3703.40 4466.05
27 3259.78 3774.06 4466.05
28 3259.78 3774.06 4466.05
29 3259.78 3774.06 4466.05
30 3259.78 3774.06 4466.05
31 3259.78 3774.06 4466.05

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3370.07 3499.69

1 3467.28 3600.64
2 3568.55 3705.80
3 3669.81 3810.96
4 3791.33 3937.15
5 3949.30 4101.20
6 3949.30 4101.20
7 4111.32 4269.45
8 4111.32 4269.45
9 4273.34 4437.70

10 4273.34 4437.70
11 4475.87 4648.02
12 4475.87 4648.02
13 4658.15 4837.31
14 4658.15 4837.31
15 4840.42 5026.59
16 4840.42 5026.59
17 5042.95 5236.91
18 5042.95 5236.91



1.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

19 5042.95 5236.91
20 5225.23 5426.20
21 5225.23 5426.20
22 5427.75 5636.51
23 5630.28 5846.83
24 5792.31 6015.09
25 5792.31 6015.09
26 5792.31 6015.09
27 5792.31 6015.09
28 5792.31 6015.09
29 5792.31 6015.09
30 5792.31 6015.09
31 5792.31 6015.09

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2762.08 2884.89
1 2871.45 3026.24
2 2871.45 3026.24
3 2951.37 3152.85
4 2951.37 3152.85
5 3031.30 3279.46
6 3031.30 3279.46
7 3111.23 3406.07
8 3111.23 3406.07
9 3191.15 3532.67

10 3238.26 3579.78
11 3318.18 3706.39
12 3318.18 3706.39
13 3398.11 3833.00
14 3398.11 3833.00
15 3478.04 3959.61
16 3478.04 3959.61
17 3557.97 4086.22
18 3557.97 4086.22
19 3637.89 4212.83
20 3637.89 4212.83
21 3717.82 4339.44



2. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE FOYER
2.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 

22 3717.82 4339.44
23 3797.75 4466.05
24 3797.75 4466.05
25 3877.68 4466.05
26 3877.68 4466.05
27 3957.60 4466.05
28 3957.60 4466.05
29 3957.60 4466.05
30 3957.60 4466.05
31 3957.60 4466.05

Ancienne
té (en

années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1754.23
0 anc. 1840.84 1953.42 2069.39 2188.53 2344.46 2762.08

1 1979.03 2091.61 2173.15 2344.46 2397.72 2871.45
2 1997.19 2109.78 2173.15 2344.46 2397.72 2871.45
3 2015.36 2127.93 2207.80 2397.72 2436.67 2951.37
4 2033.52 2146.10 2207.80 2397.72 2436.67 2951.37
5 2051.68 2154.84 2254.00 2436.67 2776.94 3031.30
6 2069.84 2156.21 2254.00 2436.67 2776.94 3031.30
7 2088.01 2157.57 2506.06 2776.94 2847.60 3111.23
8 2106.17 2172.38 2506.06 2776.94 2894.70 3111.23
9 2124.34 2190.55 2576.72 2847.60 2965.37 3191.15

10 2157.19 2261.82 2623.83 2894.70 2965.37 3238.26
11 2158.82 2283.60 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
12 2192.79 2305.39 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
13 2214.58 2327.17 2765.15 3036.03 3106.69 3398.11
14 2236.37 2348.96 2765.15 3036.03 3350.09 3398.11
15 2258.15 2370.75 2835.81 3106.69 3420.75 3478.04
16 2279.94 2392.53 2835.81 3350.09 3420.75 3478.04
17 2301.73 2397.77 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
18 2323.52 2399.40 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
19 2345.30 2411.53 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89



2.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

20 2367.09 2433.32 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89
21 2388.88 2455.10 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
22 2397.49 2476.89 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
23 2399.12 2498.68 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
24 2407.87 2520.86 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
25 2429.65 2543.07 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
26 2451.44 2565.29 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
27 2473.23 2587.51 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
28 2495.02 2609.74 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
29 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
30 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
31 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1754.23
0 anc. 1840.84 2000.10 2188.53 2884.89

1 1979.03 2150.23 2344.46 3026.24
2 1997.19 2150.23 2344.46 3026.24
3 2015.36 2156.39 2397.72 3152.85
4 2033.52 2156.39 2397.72 3152.85
5 2051.68 2184.71 2436.67 3279.46
6 2069.84 2184.71 2436.67 3279.46
7 2088.01 2277.09 2776.94 3406.07
8 2106.17 2277.09 2776.94 3406.07
9 2124.34 2369.49 2847.60 3532.67
10 2157.19 2397.87 2894.70 3579.78
11 2158.82 2450.15 2965.37 3706.39
12 2192.79 2450.15 2965.37 3706.39
13 2214.58 2531.58 3036.03 3833.00
14 2236.37 2531.58 3036.03 3833.00
15 2258.15 2614.01 3106.69 3959.61
16 2279.94 2614.01 3350.09 3959.61
17 2301.73 2696.46 3420.75 4086.22
18 2323.52 2696.46 3420.75 4086.22



2.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

19 2345.30 2778.91 3491.41 4212.83
20 2367.09 2778.91 3491.41 4212.83
21 2388.88 2861.35 3562.08 4339.44
22 2397.49 2861.35 3562.08 4339.44
23 2399.12 2943.79 3632.74 4466.05
24 2407.87 2943.79 3632.74 4466.05
25 2429.65 3026.23 3703.40 4466.05
26 2451.44 3026.23 3703.40 4466.05
27 2473.23 3108.68 3774.06 4466.05
28 2495.02 3108.68 3774.06 4466.05
29 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
30 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
31 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1719.73 1754.23
0 anc. 1806.34 1840.84 2000.10 2069.39 2188.53

1 1944.53 1979.03 2144.46 2173.15 2344.46
2 1961.77 1997.19 2144.46 2173.15 2344.46
3 1979.02 2015.36 2155.96 2207.80 2397.72
4 1996.27 2033.52 2155.96 2207.80 2397.72
5 2013.51 2051.68 2167.39 2254.00 2436.67
6 2030.77 2069.84 2167.39 2254.00 2436.67
7 2048.01 2088.01 2202.03 2506.06 2776.94
8 2065.26 2106.17 2202.03 2506.06 2776.94
9 2082.51 2124.34 2236.69 2576.72 2847.60

10 2153.21 2157.19 2282.88 2623.83 2894.70
11 2155.58 2158.82 2329.07 2694.49 2965.37
12 2157.14 2192.79 2329.07 2694.49 2965.37
13 2169.50 2214.58 2375.27 2765.15 3036.03
14 2190.38 2236.37 2375.27 2765.15 3036.03
15 2211.27 2258.15 2398.30 2835.81 3106.69
16 2232.15 2279.94 2398.30 2835.81 3350.09
17 2253.04 2301.73 2421.28 2906.47 3420.75
18 2273.92 2323.52 2421.28 2906.47 3420.75
19 2294.80 2345.30 2467.47 2977.14 3491.41



2.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

20 2315.69 2367.09 2467.47 2977.14 3491.41
21 2336.57 2388.88 2513.90 3047.80 3562.08
22 2357.46 2397.49 2513.90 3047.80 3562.08
23 2378.34 2399.12 2561.01 3118.46 3632.74
24 2396.64 2407.87 2561.01 3118.46 3632.74
25 2398.20 2429.65 2608.11 3189.12 3703.40
26 2399.76 2451.44 2608.11 3189.12 3703.40
27 2415.51 2473.23 2655.22 3259.78 3774.06
28 2436.39 2495.02 2655.22 3259.78 3774.06
29 2457.28 2517.11 2702.32 3259.78 3774.06
30 2457.28 2517.11 2702.32 3259.78 3774.06
31 2457.28 2517.11 2749.43 3259.78 3774.06

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2069.39 2188.53 2884.89
1 2173.15 2344.46 3026.24
2 2173.15 2344.46 3026.24
3 2207.80 2397.72 3152.85
4 2207.80 2397.72 3152.85
5 2254.00 2436.67 3279.46
6 2254.00 2436.67 3279.46
7 2506.06 2776.94 3406.07
8 2506.06 2776.94 3406.07
9 2576.72 2847.60 3532.67
10 2623.83 2894.70 3579.78
11 2694.49 2965.37 3706.39
12 2694.49 2965.37 3706.39
13 2765.15 3036.03 3833.00
14 2765.15 3036.03 3833.00
15 2835.81 3106.69 3959.61
16 2835.81 3350.09 3959.61
17 2906.47 3420.75 4086.22
18 2906.47 3420.75 4086.22
19 2977.14 3491.41 4212.83
20 2977.14 3491.41 4212.83



2.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

21 3047.80 3562.08 4339.44
22 3047.80 3562.08 4339.44
23 3118.46 3632.74 4466.05
24 3118.46 3632.74 4466.05
25 3189.12 3703.40 4466.05
26 3189.12 3703.40 4466.05
27 3259.78 3774.06 4466.05
28 3259.78 3774.06 4466.05
29 3259.78 3774.06 4466.05
30 3259.78 3774.06 4466.05
31 3259.78 3774.06 4466.05

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3370.07 3499.69

1 3467.28 3600.64
2 3568.55 3705.80
3 3669.81 3810.96
4 3791.33 3937.15
5 3949.30 4101.20
6 3949.30 4101.20
7 4111.32 4269.45
8 4111.32 4269.45
9 4273.34 4437.70

10 4273.34 4437.70
11 4475.87 4648.02
12 4475.87 4648.02
13 4658.15 4837.31
14 4658.15 4837.31
15 4840.42 5026.59
16 4840.42 5026.59
17 5042.95 5236.91
18 5042.95 5236.91
19 5042.95 5236.91
20 5225.23 5426.20
21 5225.23 5426.20
22 5427.75 5636.51
23 5630.28 5846.83
24 5792.31 6015.09
25 5792.31 6015.09
26 5792.31 6015.09
27 5792.31 6015.09
28 5792.31 6015.09
29 5792.31 6015.09



2.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

30 5792.31 6015.09
31 5792.31 6015.09

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2762.08 2884.89
1 2871.45 3026.24
2 2871.45 3026.24
3 2951.37 3152.85
4 2951.37 3152.85
5 3031.30 3279.46
6 3031.30 3279.46
7 3111.23 3406.07
8 3111.23 3406.07
9 3191.15 3532.67

10 3238.26 3579.78
11 3318.18 3706.39
12 3318.18 3706.39
13 3398.11 3833.00
14 3398.11 3833.00
15 3478.04 3959.61
16 3478.04 3959.61
17 3557.97 4086.22
18 3557.97 4086.22
19 3637.89 4212.83
20 3637.89 4212.83
21 3717.82 4339.44
22 3717.82 4339.44
23 3797.75 4466.05
24 3797.75 4466.05
25 3877.68 4466.05
26 3877.68 4466.05
27 3957.60 4466.05
28 3957.60 4466.05
29 3957.60 4466.05
30 3957.60 4466.05
31 3957.60 4466.05



3. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE

RESIDENCE
3.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1707.86
0 anc. 1794.47 1907.05 2023.02 2165.35 2321.28 2762.08

1 1932.66 2045.24 2149.97 2321.28 2374.53 2871.45
2 1950.82 2063.41 2149.97 2321.28 2374.53 2871.45
3 1968.99 2081.56 2184.62 2374.53 2436.67 2951.37
4 1987.15 2099.73 2184.62 2374.53 2436.67 2951.37
5 2005.31 2094.74 2230.82 2436.67 2776.94 3031.30
6 2023.47 2112.88 2230.82 2436.67 2776.94 3031.30
7 2041.64 2131.04 2506.06 2776.94 2847.60 3111.23
8 2059.80 2149.20 2506.06 2776.94 2894.70 3111.23
9 2077.97 2167.37 2576.72 2847.60 2965.37 3191.15

10 2126.04 2238.64 2623.83 2894.70 2965.37 3238.26
11 2147.82 2260.42 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
12 2169.61 2282.21 2694.49 2965.37 3036.03 3318.18
13 2191.40 2303.99 2765.15 3036.03 3106.69 3398.11
14 2213.19 2325.78 2765.15 3036.03 3350.09 3398.11
15 2234.97 2347.57 2835.81 3106.69 3420.75 3478.04
16 2256.76 2369.35 2835.81 3350.09 3420.75 3478.04
17 2278.55 2374.58 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
18 2300.34 2389.74 2906.47 3420.75 3491.41 3557.97
19 2322.12 2411.53 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89
20 2343.91 2433.32 2977.14 3491.41 3562.08 3637.89
21 2365.70 2455.10 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
22 2374.30 2476.89 3047.80 3562.08 3632.74 3717.82
23 2386.08 2498.68 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
24 2407.87 2520.86 3118.46 3632.74 3703.40 3797.75
25 2429.65 2543.07 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
26 2451.44 2565.29 3189.12 3703.40 3774.06 3877.68
27 2473.23 2587.51 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60



3.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

28 2495.02 2609.74 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
29 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
30 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60
31 2517.11 2631.96 3259.78 3774.06 3774.06 3957.60

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1707.86
0 anc. 1794.47 1953.73 2165.35 2884.89

1 1932.66 2103.86 2321.28 3026.24
2 1950.82 2103.86 2321.28 3026.24
3 1968.99 2115.33 2374.53 3152.85
4 1987.15 2115.33 2374.53 3152.85
5 2005.31 2161.53 2436.67 3279.46
6 2023.47 2161.53 2436.67 3279.46
7 2041.64 2253.91 2776.94 3406.07
8 2059.80 2253.91 2776.94 3406.07
9 2077.97 2346.31 2847.60 3532.67
10 2126.04 2374.68 2894.70 3579.78
11 2147.82 2450.15 2965.37 3706.39
12 2169.61 2450.15 2965.37 3706.39
13 2191.40 2531.58 3036.03 3833.00
14 2213.19 2531.58 3036.03 3833.00
15 2234.97 2614.01 3106.69 3959.61
16 2256.76 2614.01 3350.09 3959.61
17 2278.55 2696.46 3420.75 4086.22
18 2300.34 2696.46 3420.75 4086.22
19 2322.12 2778.91 3491.41 4212.83
20 2343.91 2778.91 3491.41 4212.83
21 2365.70 2861.35 3562.08 4339.44
22 2374.30 2861.35 3562.08 4339.44
23 2386.08 2943.79 3632.74 4466.05
24 2407.87 2943.79 3632.74 4466.05
25 2429.65 3026.23 3703.40 4466.05
26 2451.44 3026.23 3703.40 4466.05



3.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

27 2473.23 3108.68 3774.06 4466.05
28 2495.02 3108.68 3774.06 4466.05
29 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
30 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05
31 2517.11 3191.12 3774.06 4466.05

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1673.3600 1707.8600
0 anc. 1759.9700 1794.4700 1953.7300 2023.0200 2165.3500

1 1898.1600 1932.6600 2098.0900 2149.9700 2321.2800
2 1915.4000 1950.8200 2098.0900 2149.9700 2321.2800
3 1932.6500 1968.9900 2109.5900 2184.6200 2374.5300
4 1949.9000 1987.1500 2109.5900 2184.6200 2374.5300
5 1967.1400 2005.3100 2144.2100 2230.8200 2436.6700
6 1984.4000 2023.4700 2144.2100 2230.8200 2436.6700
7 2001.6400 2041.6400 2178.8500 2506.0600 2776.9400
8 2018.8900 2059.8000 2178.8500 2506.0600 2776.9400
9 2036.1400 2077.9700 2213.5100 2576.7200 2847.6000

10 2106.8400 2126.0400 2259.7000 2623.8300 2894.7000
11 2109.2100 2147.8200 2305.8900 2694.4900 2965.3700
12 2125.4300 2169.6100 2305.8900 2694.4900 2965.3700
13 2146.3200 2191.4000 2352.0900 2765.1500 3036.0300
14 2167.2000 2213.1900 2352.0900 2765.1500 3036.0300
15 2188.0900 2234.9700 2375.1200 2835.8100 3106.6900
16 2208.9700 2256.7600 2375.1200 2835.8100 3350.0900
17 2229.8600 2278.5500 2421.2800 2906.4700 3420.7500
18 2250.7400 2300.3400 2421.2800 2906.4700 3420.7500
19 2271.6200 2322.1200 2467.4700 2977.1400 3491.4100
20 2292.5100 2343.9100 2467.4700 2977.1400 3491.4100
21 2313.3900 2365.7000 2513.9000 3047.8000 3562.0800
22 2334.2800 2374.3000 2513.9000 3047.8000 3562.0800
23 2355.1600 2386.0800 2561.0100 3118.4600 3632.7400
24 2373.4500 2407.8700 2561.0100 3118.4600 3632.7400
25 2375.0100 2429.6500 2608.1100 3189.1200 3703.4000
26 2394.6200 2451.4400 2608.1100 3189.1200 3703.4000
27 2415.5100 2473.2300 2655.2200 3259.7800 3774.0600



3.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

28 2436.3900 2495.0200 2655.2200 3259.7800 3774.0600
29 2457.2800 2517.1100 2702.3200 3259.7800 3774.0600
30 2457.2800 2517.1100 2702.3200 3259.7800 3774.0600
31 2457.2800 2517.1100 2749.4300 3259.7800 3774.0600

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2023.02 2165.35 2884.89
1 2149.97 2321.28 3026.24
2 2149.97 2321.28 3026.24
3 2184.62 2374.53 3152.85
4 2184.62 2374.53 3152.85
5 2230.82 2436.67 3279.46
6 2230.82 2436.67 3279.46
7 2506.06 2776.94 3406.07
8 2506.06 2776.94 3406.07
9 2576.72 2847.60 3532.67
10 2623.83 2894.70 3579.78
11 2694.49 2965.37 3706.39
12 2694.49 2965.37 3706.39
13 2765.15 3036.03 3833.00
14 2765.15 3036.03 3833.00
15 2835.81 3106.69 3959.61
16 2835.81 3350.09 3959.61
17 2906.47 3420.75 4086.22
18 2906.47 3420.75 4086.22
19 2977.14 3491.41 4212.83
20 2977.14 3491.41 4212.83
21 3047.80 3562.08 4339.44
22 3047.80 3562.08 4339.44
23 3118.46 3632.74 4466.05
24 3118.46 3632.74 4466.05
25 3189.12 3703.40 4466.05
26 3189.12 3703.40 4466.05
27 3259.78 3774.06 4466.05
28 3259.78 3774.06 4466.05



3.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

3.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

29 3259.78 3774.06 4466.05
30 3259.78 3774.06 4466.05
31 3259.78 3774.06 4466.05

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3370.07 3499.69

1 3467.28 3600.64
2 3568.55 3705.80
3 3669.81 3810.96
4 3791.33 3937.15
5 3949.30 4101.20
6 3949.30 4101.20
7 4111.32 4269.45
8 4111.32 4269.45
9 4273.34 4437.70

10 4273.34 4437.70
11 4475.87 4648.02
12 4475.87 4648.02
13 4658.15 4837.31
14 4658.15 4837.31
15 4840.42 5026.59
16 4840.42 5026.59
17 5042.95 5236.91
18 5042.95 5236.91
19 5042.95 5236.91
20 5225.23 5426.20
21 5225.23 5426.20
22 5427.75 5636.51
23 5630.28 5846.83
24 5792.31 6015.09
25 5792.31 6015.09
26 5792.31 6015.09
27 5792.31 6015.09
28 5792.31 6015.09
29 5792.31 6015.09
30 5792.31 6015.09
31 5792.31 6015.09



4. REMUNERATIONS MINIMUMS: SALAIRE MINIMUM GARANTI
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2762.08 2884.89
1 2871.45 3026.24
2 2871.45 3026.24
3 2951.37 3152.85
4 2951.37 3152.85
5 3031.30 3279.46
6 3031.30 3279.46
7 3111.23 3406.07
8 3111.23 3406.07
9 3191.15 3532.67

10 3238.26 3579.78
11 3318.18 3706.39
12 3318.18 3706.39
13 3398.11 3833.00
14 3398.11 3833.00
15 3478.04 3959.61
16 3478.04 3959.61
17 3557.97 4086.22
18 3557.97 4086.22
19 3637.89 4212.83
20 3637.89 4212.83
21 3717.82 4339.44
22 3717.82 4339.44
23 3797.75 4466.05
24 3797.75 4466.05
25 3877.68 4466.05
26 3877.68 4466.05
27 3957.60 4466.05
28 3957.60 4466.05
29 3957.60 4466.05
30 3957.60 4466.05
31 3957.60 4466.05

Age Par
mois heure

21 1657.2800 10.0645
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